高校教师、研究和实验系列
中初级职称申报任职条件及要求

1、 文件依据：
1.《高等学校教师职务试行条例》；
2.自贡市职称改革领导小组关于转发四川省职称改革领导小组《关于调整专业技术人员职称外语考试等级标准的通知》的通知（自职办通[2006]18号）；
    3.四川省职称改革工作领导小组关于统一专业技术人员全国职称计算机应用能力考试标准有关问题的通知（川职改[2006]3号）；
二、教师、研究和实验系列中、初级职称申报任职条件和要求
（1） 基本条件
1. 拥护中国共产党的领导，热爱社会主义祖国，努力学习马
克思主义和党的路线、方针、政策，有良好的职业道德，遵守法纪，能全面地、熟练地履行现职务职责，积极承担工作任务，学风端正。
2.身体健康，能坚持正常工作。
3.申报高校教师职称须取得高校教师资格证书。
（二）教师、研究系列学历及任职年限要求
	学历
	助教（研究实习员）
	讲师（助理研究员）
	备注

	本科（学士）
	1年
	4年

	硕士研究生

	1年

	博士研究生

	0年

注：根据自贡市委组织部、自贡市人民政府（自委办[2003]106号文件精神，硕士研究生申报评审讲师的最低年限是1年。2012年建成高校以来，因自贡市职改办无高校的中初级职称评审委员会，也未建立学科评议组，硕士研究生申报评审须上报省教育厅职改办，年限要求是工作满三年；或者由自贡市职改办予以初聘，年限要求也是工作满三年。因此，之前的硕士研究生升中级，都是工作满三年。自2015年开始，自贡市职改办、自贡市教育局组建了高校教师中初级职称评审委员会。因此，自2015年起，硕士研究生工作满一年，达到所有要求就可以申报评审讲师；但初聘还是要工作满三年。
（3） 实验系列学历及任职年限要求
	学历
	实验员
	助理实验师
	实验师
	备注

	中专
	1年
	4年
	5年

	专科
	1年
	2年
	4年

	本科

	1年
	4年

（四）职称外语和职称计算机等级考试要求
根据国家和省市有关专业技术职务评审工作文件规定，现将近年来省市职改部门公布职称评审的基本条件归纳如下：
    1.计算机水平要求：必须参加国家统一组织的职称计算机考试。申报高级职务应具备计算机等级考试A级合格证，申报中级职务应具备计算机等级考试B级合格证。具备下列条件之一者，申报专业技术职务时可免予计算机考试：
    （1）距退休不足10年者。
    （2）计算机专业硕士毕业生免予职称计算机A级考试；计算机专业本科毕业生免予职称计算机B级考试。
    （3）参加全国计算机软件资格（水平）考试，高级程序员级考试合格，免予职称计算机A级考试；程序员级考试合格，免予职称计算机B级考试；初级程序员级考试合格，免予职称计算机C级考试。
2.职称外语水平要求：申报高级职务应具备计算机等级考试A级合格证，申报中级职务应具备计算机等级考试B级合格证。符合下列条件之一的人员，评定专业技术职称可免予外语考试：
(1)任现职以来经组织批准出国（有二外要求的应到使用二外的国家）留学、进修1年以上。
(2)取得硕士学位晋升中级职称；取得博士学位晋升副高级职称（含无正副之分的高级职称）。
(3)在非涉外岗位工作，申报专业技术职称时距国家法定退（离）休年龄不足5年的人员（含符合国家和省政府有特殊规定的人员）。
(4)参加全国翻译专业资格（水平）考试取得资深翻译资格；参加全国翻译专业资格（水平）考试取得一级口译、笔译翻译资格，晋升副高级及以下职称；参加全国翻译专业资格（水平）考试取得二级口译、笔译翻译资格，晋升中级及以下职称；参加全国翻译专业资格（水平）考试取得三级口译、笔译翻译资格，评定初级职称的人员。
(5)参加国家组织的英语六级考试并取得合格证书，或英语六级考试成绩达到430分及以上申报中级职称；参加国家组织的英语四级考试并取得合格证书，或英语四级考试成绩达到430分及以上评定初级职称的人员。
(6)符合我省直接认定专业技术职称有关规定的海外留学回国人员。
（7）高教、科研系列及在涉外岗位上工作的专业技术人员，参加全国职称外语考试，成绩须达到60分及以上。

	职称
	职称计算机
	职称外语
	备注

	等级
	有效期
	等级
	有效期

	助理实验师
	D级
	4年
	不作要求
	全日制普通高校本科毕业生免职称计算机。

	助教、研究实习员、实验师
	C级
	4年
	C级
	暂未规定有效期；但每一等级的考试成绩均要达到60分。
	降低或免试要求按相关规定办理。

	讲师、助理研究员
	B级
	5年
	B级

（五）工作量的要求
申报教师和研究系列职称，基本工作量必须达到规定要求。根据《四川卫生康复职业学院绩效工资管理办法》（川卫康院[2012]62号）、《四川卫生康复职业学院关于调整绩效工资基数和适当提高课时费标准的通知》（川卫康院[2015]100号）和上级有关部门规定，专任教师每年至少主讲一门主干课程，任现职以来年平均学时不少于256学时；兼职（课）教师每年至少主讲一门主干课程，任现职以来年平均学时不低于专任教师的1/3。实验人员每年至少协带一门实验课，任现职以来年平均学时不少于256学时；兼职实验人员按兼职（课）教师标准。
（六）其他：
1.论文及科研：评审中级职称，要求在正规期刊上公开发表两篇及以上论文，如能提供科研材料则更好；硕士研究生初聘中级职称，毕业论文可以作为一篇论文。评审初级职称至少提供一篇论文。
[bookmark: _GoBack]2.年度考核：任现职以来，年度考核结果均为合格及以上等次；任现职时间超过5年者，至少提供近5年的年度考核表复印件。
3.继续教育：按市人社局职改办要求，申报专业技术职称需提供任现职以来参加公需科目培训的证明材料原件及复印件；卫生专业技术人员还需提供继续医学教育的证明材料。
三、其他注意事项
1.申报者提交的学历（学位）证书、高校教师资格证书、职称外语考试合格证书、职称计算机等级考试合格证书、科研成果、学术论文等复印材料，须一并提交原件供审核。
2.中初级评审费均为200.00元/人次，由个人承担；申报高级者学院承担第一次评审费；须答辩者，答辩费按评审委员会要求另行缴纳。
3.初审合格者，上报学院学科评议组和职称评聘工作领导小组审核同意，并经公示无异议后按要求上报。

                                 人事外事处
                             2015年10月14日